
 
 

 

КОМИТЕТ ТАРИФНОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ 

ЗАПОРОЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

(КТР ЗО) 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

«29» ноября 2024 г.                                         № 10 

г. Мелитополь 
 

 

Об установлении сбытовой надбавки гарантирующего  

поставщика электрической энергии общества с ограниченной 

ответственностью «Энергосбыт Запорожье» на территории  

Запорожской области на 2025 год 

 

В соответствии с пунктом 1 статьи 23 Федерального закона от 26 марта 2003 г. 

№ 35-ФЗ «Об электроэнергетике», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 29 декабря 2011 г. № 1178 «О ценообразовании в области 

регулируемых цен (тарифов) в электроэнергетике», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 29 июля 2023 г. № 1230 «Об особенностях применения 

законодательства Российской Федерации в сфере электроэнергетики на территориях 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 

области и Херсонской области», приказом Федеральной антимонопольной службы 

от 22 июля 2024 г. № 489/24 «Об утверждении Регламента установления цен 

(тарифов) в электроэнергетике и (или) их предельных уровней и формы решения 

исполнительного органа субъекта Российской Федерации в области 

государственного регулирования тарифов об установлении цен (тарифов) в 

электроэнергетике и (или) их предельных уровней», зарегистрированным в 

Министерстве юстиции Российской Федерации 18 сентября 2024 г., 

регистрационный номер № 79517, Методическими указаниями по расчету сбытовых 

надбавок гарантирующих поставщиков с использованием метода сравнения 

аналогов, утвержденными приказом Федеральной антимонопольной службы от 21 

ноября 2017 г. № 1554/17, зарегистрированным в Министерстве юстиции 

Российской Федерации 24 ноября 2017 г., регистрационный номер № 48992, 

пунктом 1.1, подпунктом 3.1.4 пункта 3 Положения о Комитете тарифного 

регулирования Запорожской области, утвержденным Указом Губернатора 

Запорожской области от 13 мая 2024 г. № 331-у, Комитет тарифного регулирования 

Запорожской области 

 



2 
 

         ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить сбытовую надбавку гарантирующего поставщика электрической 

энергии общества с ограниченной ответственностью «Энергосбыт Запорожье» на 

территории Запорожской области в размере 1,15 руб./кВт·ч (без НДС). 

2. Признать утратившим силу с 01.01.2025 года  постановление Министерства 

по тарифам и ценовому регулированию Военно-гражданской администрации 

Запорожской области от 27.12.2023 года №80 «Об установлении цен (тарифов) на 

электрическую энергию (мощность), поставляемую покупателям на розничных 

рынках, уровней цен (тарифов) на услуги по передаче электрической энергии по 

электрическим сетям, принадлежащим на праве собственности или ином законном 

основании территориальном сетевым организациям Запорожской области и цен            

(тарифов) на электрическую энергию (мощность), поставляемую производителями 

электрической энергии (мощности) ООО «Единый закупщик» на территории 

Запорожской области».  

3. Постановление вступает в силу с 01 января 2025 года и действует по 31 

декабря 2025 года. 

 

 

И.о. Председателя 

Комитета тарифного регулирования 

Запорожской области                Е.М. Челакова 

 

 

 

 

 

 

 


